

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 05 de maio de 2017

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Devido ao grande número de alunos que freqüentam os projetos desenvolvidos pelo CRAS, e ao grupo de mulheres e idosos existentes solicito que seja realizado processo licitatório para a aquisição de gêneros alimentícios para atender aos projetos que envolvem crianças, adolescentes, mulheres e idosos dos grupos de convivência e fortalecimento de vínculos do CRAS do Município de Nova Esperança do Sudoeste – PR, para que possamos oferecer lanches para os participantes.

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir os produtos de melhor qualidade com suas respectivas quantidades.

E que é de responsabilidade do setor competente a elaboração desta lista abaixo.

Conforme a pesquisa de preços realizada por mim responsável pelo Departamento, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	VALOR UNIT.	TOTAL
1	10160	Abacaxi pérola de primeira qualidade, unidade com peso médio de 2 a 3 kg, fruto de cor e aroma característico, isento de lesão provocada por inseto ou batidas, ideal para o consumo imediato	UN	10	6,99	69,90
2	4420	Achocolatado em pó instantâneo embalagem contendo 1kg, produto solúvel contendo no mínimo 6 vitaminas	UN	10	15,49	154,90
3	7143	Açúcar Tipo Cristal, Obtido da Cana de Açúcar, com Aspecto e Cheiro Próprio, Embalagem de 05kg	UN	80	15,49	1.239,20
4	6091	Amido de milho, sob a forma de pó, sem umidade ou sujidades, embalagem de 500g	UN	5	8,48	42,40
5	7144	Arroz branco, tipo I, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades ou material estranho. Embalagem de 05kg em saco plástico transparente e atóxico	UN	4	16,99	67,96
6	7172	Banana caturra, produto armazenado em caixa, sem qualquer lesão por meio mecânico ou químico, cor e sabor adequado para o consumo, tamanho médio e uniforme.	KG	100	5,99	599,00
7	9251	Biscoito doce de maisena, tipo Maria, embalagem de 740g	UN	300	10,44	3.132,00
8	9252	Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor de coco, milho, leite ou chocolate embalagem de 330g	UN	750	6,49	4.867,50
9	11378	Biscoito doce tipo rosquinha sem recheio com cobertura de glacê, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagens plásticas internas de 740g	UN	1.300	10,98	14.274,00
10	9253	Biscoito Salgado, Tipo Cracker com Gergelim, Embalagem de 400g	UN	50	7,94	397,00
11	7148	Café Solúvel, Granulado. Embalagem de Vidro 200g	UN	100	15,49	1.549,00
12	12731	Caldo de galinha, contendo no mínimo 114 gramas com 12 cubos, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	CX	3	2,95	8,85
13	7182	Carne bovina moída, de 2ª, sem osso ou nervo, sabor e cor agradável, sem cheiro atípico	KG	10	14,89	148,90
14	8550	Carne de frango, tipo peito, congelado, sem gordura e sem osso	KG	10	11,24	112,40

15	7175	Cebola de primeira qualidade, com aspecto e sabor típico da variedade, uniforme no tamanho e na cor. Não será permitido rachaduras, perfurações e cortes	KG	12	4,72	56,64
16	7167	Cenoura raiz de boa qualidade, aspecto, aroma e sabor típico da variedade no tamanho e cor. Não serão permitidos cortes, rachaduras, e perfurações. Tamanho médio a grande	KG	10	2,99	29,90
17	11098	Chá de canela em casca embalagem de 10g	UN	10	1,93	19,30
18	12478	Chá de canela em pó embalagem de 50g	UN	6	5,49	32,94
19	11099	Chá de cravo, embalagem de 40g	UN	10	5,49	54,90
20	11100	Chá de erva doce, embalagem 40g	UN	6	3,47	20,82
21	12715	Coco Ralado sem açúcar, desidratado e parcialmente desengordurado (baixo teor de açúcar) 1ª qualidade, embalagem com 100 gramas	UN	12	4,89	58,68
22	7153	Colorífico em pó, obtido do fruto do urucum, sem mofos ou sujidades, embalagem plástica transparente atóxica de 500g	UN	5	5,97	29,85
23	12716	Creme de Leite tradicional, embalagem contendo no mínimo 200g	UN	20	2,69	53,80
24	10320	Creme de leite pasteurizado, tipo nata, armazenado em embalagem plástica atóxica, embalagem de 380g	UN	20	7,99	159,80
25	4425	Cuca doce, com cobertura de farofa sem recheio pesando de 450 a 500g cada	UN	50	8,20	410,00
26	11375	Doce de frutas sabores: morango, uva. Embalagem: pote plástico em polietileno, transparente, atóxico, íntegro, com tampa e lacre de proteção, contendo 900g	UN	6	10,48	62,88
27	1132	Doce de leite, armazenado em embalagem plástica, resistente, atóxica, transparente, peso de 900g	UN	8	12,90	103,20
28	7155	Extrato de tomate, concentrado acondicionado em lata de 850g, proveniente de tomates maduros sem pele e sem casca. Isento de sujidades ou fermentação. Embalagem lacrada sem estufamento, vazamento ou corrosão	UN	20	10,97	219,40
29	7156	Farinha de trigo branca especial, produto tipo 1 com aspecto de pó branco refinado, embalagem de papel resistente atóxico, de 05kg, não serão recebidas embalagens sujas ou rasgadas	UN	6	14,94	89,64
30	9256	Fermento químico em pó, embalagem atóxica, contendo 250g	UN	8	7,42	59,36
31	5974	Fubá pré-cozido, tipo 1, proveniente de milho amarelo, embalagem plástica transparente, flexível e resistente, contendo 01kg	UN	5	4,39	21,95
32	5037	Gelatina em pó, diversos sabores, embalagem plástica, flexível, resistente, atóxica, contendo 01kg	UN	50	18,50	925,00
33	12717	Leite Condensado, tradicional, embalagem contendo no mínimo 395g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	UN	20	5,99	119,80
34	8555	Leite UHT Integral Longa Vida, Produto Armazenado em Embalagem Tetrapack, com 01 litro	LT	580	4,29	2.488,20
35	7176	Maça, produto fresco, tamanho médio, cor e sabor adequado para a variedade. Não estarem danificados por qualquer lesão mecânica ou física ou conter inadequações aderentes a sua casca	KG	100	8,89	889,00
36	5501	Mamão formosa, produto destinado ao consumo in natura, fresco, ter atingido o grau de tamanho, cor, aroma e sabor	KG	20	6,49	129,80

		característico da variedade. Não estar danificado com manchas deformidades e rachaduras, em Kg				
37	9258	Margarina, armazenada em pote de polietileno com lacre de papel alumínio entre a tampa e o pote, resistente e que garanta a integralidade do produto até o momento de consumo, o produto deve ser cremoso com adição de sal e 80% de lipídeos pesando 01kg	UN	10	11,57	115,70
38	12489	Milho verde em conserva (agua, açúcar e sal), armazenada em sache atóxico devidamente lacrado embalagem de 200g	UN	12	4,49	53,88
39	11381	Milho para pipoca tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade - emb. 500g	UN	15	4,95	74,25
40	8553	Noz-moscada embalagem de 10g	UN	5	4,39	21,95
41	1133	Óleo de soja refinado, armazenado em embalagem limpa, sem estufamento, contendo 900ml	UN	12	5,64	67,68
42	9260	Ovos de galinha, classe A, de primeira qualidade, sem rachaduras, limpos armazenados em bandeja de 12 unidades	dza	15	5,97	89,55
43	10257	Pão integral fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias, pesando de 450g a 500g	UN	15	7,24	108,60
44	10258	Pão para sanduíche fatiado, em pacote plástico contendo 22 fatias e pesando aproximadamente 450gr	UN	100	7,24	724,00
45	12479	Pão tipo cachorro quente, embalado em plástico atóxico transparente e lacrado contendo 10 unidades no pacote	KG	100	10,83	1.083,00
46	11104	Pão tipo caseirinho, produto fresco de boa qualidade com peso de aproximadamente 50g a und.	KG	100	11,44	1.144,00
47	12732	Papel toalha, pacote com 02 rolos, com 55 folhas cada de 20cmx22cm, interfolhas, cor branca	PC	10	4,89	48,90
48	12718	Pó para preparação de pudim, embalados em material atóxico devidamente lacrado sem umidade ou bolor, sabor de baunilha e coco embalagem de 50 gramas	UN	40	6,59	263,60
49	12733	Polvilho doce, pacote contendo 500 gramas	PC	10	4,95	49,50
50	12734	Polvilho azedo, pacote contendo 500 gramas	PC	10	4,95	49,50
51	10323	Queijo tipo mussarela fatiado, embalagem de 01kg	KG	6	27,90	167,40
52	10324	Refrigerante, diversos sabores, embalagem pet descartável transparente capacidade de 02 litros	UN	50	7,22	361,00
53	1136	Sagu derivado de mandioca, bolinhas brancas, em embalagem de 500gr	UN	20	5,98	119,60
54	7170	Sal iodado refinado, armazenado em embalagem de plástico transparente flexível e resistente, peso líquido 01kg	UN	5	1,97	9,85
55	1267	Salsicha hot dog, refrigerada, embalada a vácuo em embalagem plástica, resistente pesando 03kg cada pacote, comercializada em kg	KG	50	7,32	366,00
56	9420	Suco artificial sabores diversos embalagem 30g	UN	650	1,57	1.020,50
57	11105	Tempero verde fresco, tipo cebolinha, embalados em plástico transparente, em bom estado de conservação, cor e sabor típico 200g	KG	5	3,49	17,45
58	7653	Tempero verde fresco, tipo salsinha, embalados em plástico transparente, em bom estado de conservação, cor e sabor típico 200g	KG	5	3,49	17,45
59	5495	Tomate, fruto procedente de planta sadia,	KG	15	6,29	94,35

		devendo estar fresco, ter atingido grau ideal de tamanho, cor e sabor para sua variedade, sem rachaduras ou estragados na casca.				
60	12719	Batedeira planetária com no mínimo 04 velocidades, com tigela em plástico capacidade mínima de 3 litros, potência de 300w, cor branca, 110volts	UN	1	490,00	490,00
61	12720	Panela de pressão 4,5L em alumínio, com visor em vidro temperado, revestida em alumínio polido em alto brilho, válvula central controladora de pressão e válvula de segurança em silicone, com selo do Inmetro	UN	1	129,80	129,80

VALOR TOTAL ESTIMADO

R\$ 39.385,38

Atenciosamente

MARILETE CARDOSO STANGE
Departamento de Ação Social

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 05 de maio de 2017

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

Para: **Sr. Maria Edina de Oliveira** – Resp. Setor de Contabilidade.
Dr. Edson Rosemar da Silva – Resp. Setor Jurídico.
Sr. Dirceu Bonin – Pregoeiro.

Preliminarmente à autorização solicitada mediante solicitação de compra datada em 05 de maio de 2017 expedida pela Sr. (a) Marilete Cardoso Stange, Responsável pelo Departamento Municipal de Ação Social, resolve que:

DEPTO MUNIC DE AÇÃO SOCIAL

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1- À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa;
- 2- À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato;
- 3- Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

Cordialmente,

JAIR STANGE
Prefeito Municipal

AUTORIZAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 05 de maio de 2017

Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e os pareceres contábil e jurídico contidos no presente processo, AUTORIZO a realização do processo licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

JAIR STANGE
Prefeito Municipal